
 

 

   Comune di Isili
Provincia di Cagliari

08033 Piazza San Giuseppe n.6
Tel.0782/804460-804461 Fax 0782/804469

Email affarigenerali@comune.isili.ca.it Pec protocollo.isili@pec.comunas.it

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
Numero  18   Del  18-09-2014

Adunanza:  Straordinaria Seduta: Pubblica

Oggetto: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO E CONVALIDA
SURROGANTE - ARTT. 38 COMMA 8 E 45 COMMA 1 D.LGS. 18 AGOSTO
2000 N. 267

L’anno  duemilaquattordici il giorno   diciotto del mese di settembre  alle ore 17:00 nel Comune di  ISILI,
nell’apposita Sala Consiliare:

IL CONSIGLIO COMUNALE

convocato con appositi avvisi, si è riunito nelle persone dei Signori:

CARCANGIU ORLANDO P SILANUS DENISE P
STAITI MARIA P MELONI MARIO P
FAEDDA IGNAZIO P ATZORI ROSANNA P
CIREDDU IGINO P GHIANI ALESSIO P
ADDIS ALESSANDRO P ATZORI ANTONIA A
DETTORI PIERA P CONTINI CARLO P
MELIS ENRICO P FEI DONATELLO A
PIRAS MARIA DOLORES P PILIA LUCA A
ZEDDA CLAUDIO P

TOTALE PRESENTI  N .  14 TOTALE ASSENTI  N.     3.

Assiste alla seduta il sottoscritto Segretario Comunale Dott.ssa Atzori Teresa.

Il Presidente, Sig.CARCANGIU ORLANDO,  constatato legale il numero degli intervenuti per poter
validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.

Chiama alla funzione di scrutatori i Consiglieri Signori:

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la nota pervenuta in data 08.09.2014 presentata personalmente al protocollo dell’Ente e registrata
con n. 6629 con la quale il signor ANTONIO DEIDDA, risultato eletto, nelle consultazioni elettorali per
il rinnovo del Sindaco e del Consiglio Comunale del 15 e 16 maggio 2011, per la lista n. 1 avente il
contrassegno “Isili Domani”, ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale;

mailto:generali@comune.isili.ca.it
mailto:protocollo.isili@pec.comunas.it


PRESO ATTO che le suddette dimissioni comportano la vacanza di un seggio all’interno del Consiglio
Comunale;

CONSIDERATO che il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
all’art. 38, comma 8 stabilisce che le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale sono-
irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci;
all’art. 38, comma 4 stabilisce che il Consigliere entra in carica, in caso di surrogazione, non-
appena adottata dal Consiglio Comunale la relativa Deliberazione;
all’art. 45 prevede che il seggio che rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è-
attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto;

VISTO l’art. 17 dello Statuto Comunale adottato con delibera del Consiglio Comunale n. 50 dell’8
ottobre 2001, come revisionato, da ultimo, con deelibera del Consiglio Comunale n. 28 del 02 ottobre
2012;

VISTO l’art. 8 del Regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera del Consiglio Comunale
n.44 in seduta del 3 luglio 1989 come revisionato, da ultimo, con delibera del Consiglio Comunale n. 29
del 2.10.2012;

RILEVATO altresì che, ai sensi dell’art. 38 comma 8 del citato D.Lgs. 267/2000, la surrogazione del
Consigliere dimissionario è di competenza del Consiglio Comunale;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 15 in data 25 maggio 2011 avente ad oggetto “ELEZIONI
DEL 15 E 16 MAGGIO 2011: ESAME CONDIZIONE ELEGGIBILITÀ”;

VISTO il Verbale delle operazioni dei Presidenti delle Sezioni nell’adunanza tenutasi in data 16 maggio
2011 e contenente i risultati delle consultazioni elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e del
Consiglio Comunale tenutesi in questo Comune il 15 e 16 maggio 2011 ed in particolare l’elenco dei
candidati non eletti della lista N. 1 avente il contrassegno “Isili Domani”;

ACCERTATO che il primo dei candidati non eletti nella lista N. 1 “Isili Domani” risulta essere la sig.ra
PIRAS MARIA DOLORES nata a Isili il 26.01.1953 e residente a Isili in Via Roma n. 25 I. 2, con n. 29
voti di preferenza;

DATO ATTO che alla sig.ra PIRAS MARIA DOLORES in data 13.09.2014 con nota prot. n. 6744  è
stato notificato il diritto di surroga nella carica del Consigliere Comunale dimissionario e che la stessa,
con nota acquisita al protocollo al n 6843 in data 15.09.2014 ha dichiarato l’accettazione della carica;

SENTITO il Sindaco il quale evidenzia l’impegno profuso dal Consigliere Deidda nel corso della carica;
rimarca che il considerevole carico di lavoro lo ha costretto suo malgrado alle dimissioni;

PRESO ATTO del saluto di benvenuto rivolto dall’intero Consiglio alla nuova consigliera Sig.ra Piras
Maria Dolores che viene invitata dal Sindaco ad accomodarsi nei banchi del Consiglio

ESAMINATA la condizione della sig.ra PIRAS MARIA DOLORES e constatata l’insussistenza nei suoi
confronti delle cause di incompatibilità ed ineleggibilità di cui agli artt. 55 e seguenti del D.Lgs.18 agosto
2000 n. 267;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000 n. 267 e ss.mm.ii;

ACQUISITO il parere ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 del Responsabile dell’Unità Operativa
Affari Generali-Personale-Servizi Demografici che si riporta in calce al presente atto;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 18-09-2014 COMUNE DI ISILI Pag. 2



CON 13 VOTI FAVOREVOLI  e 1 ASTENUTO (CONTINI) espressi per alzata di mano  da 14
Consiglieri presenti;

DELIBERA

Di provvedere, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, alla surroga del Consigliere1.
dimissionario sig. ANTONIO DEIDDA con la sig.ra PIRAS MARIA DOLORES nata a Isili il
26.01.1953 e residente a Isili in Via Roma N. 25 I.2, che nella lista N. 1 “ISILI DOMANI” risulta
essere la prima dei candidati alla carica di Consigliere Comunale risultati non eletti nelle
consultazioni elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale tenutesi in
questo Comune il 15 e 16 maggio 2011, la quale ha accettato la surroga del Consigliere
dimissionario della stessa lista;

Di convalidare definitivamente l’elezione della candidata sig.ra PIRAS MARIA DOLORES,2.
accertato che nei confronti della stessa non sussistono cause ostative, di ineleggibilità ed
incompatibilità di cui agli artt. 55 e seguenti del D.Lgs. 18 agosto 2000 N. 267 e successive
modifiche ed integrazioni;

Di dare atto che il Consigliere surrogante entra in carica ed assume il seggio rimasto vacante non3.
appena divenuta esecutiva la presente deliberazione.

CON SUCCESSIVA votazione e con 13 VOTI FAVOREVOLI  e 1 ASTENUTO (CONTINI) espressi
per alzata di mano  da 14  Consiglieri presenti;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 18-09-2014 COMUNE DI ISILI Pag. 3



COMUNE DI ISILI - Provincia di Cagliari

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica

*******

Data: 15-09-2014 Il Responsabile del servizio
F.to  SCHIRRU DORIANA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 18-09-2014 COMUNE DI ISILI Pag. 4



Il presente verbale previa lettura e conferma viene  firmato come appresso:.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.toCARCANGIU ORLANDO F.to Dott.ssa Atzori Teresa

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 30
comma 1 della L.R. 38/94 e 4/95 è stata affissa in copia all’Albo Pretorio il giorno  25-09-2014 al
n. 492 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

Isili,  25-09-2014
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Atzori Teresa

INVIO AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(art. 40, 4° comma della  L.R.38/94 e 4/95)

Si attesta che della presente delibera contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio viene
trasmessa ai capigruppo consiliari in data  25-09-2014 Prot.__________ 7138

Isili, 25-09-2014
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Atzori Teresa

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi della L.R. n. 38/94 e 4/95

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 30  comma 2)

Isili,
IL SEGRETARIO COMUNALE

 Dott.ssa Atzori Teresa

PER copia conforme al suo uso originale ad uso Amministrativo.

Isili, 25-09-2014
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Atzori Teresa

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 18-09-2014 COMUNE DI ISILI Pag. 5


